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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na zhodnocení výkonnosti společnosti Kasko spol.

s r.o., pomocí vybraných klasických a moderních ukazatelů. Diplomová práce je rozdělena

do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je zaměřená na literární rešerši vybra-

né problematiky. Praktická část práce je věnována finanční analýze společnosti a vybra-

ným moderním měřítkům. Dále je navržena implementace vhodného systému řízení do

společnosti.

Klíčová slova: Ekonomická přidaná hodnota, měření výkonnosti, klasická a moderní uka-

zatele, vážené průměrné náklady na kapitál, CFROI

ABSTRACT

This Master´s theses is focused on evaluating the performance of the Kasko spol. s r.o.

company, by selected traditional and modern indicators. The theses is divided into two

parts, theoretical and practical. The theoretical part is written as in the form of a literature

review deal with selected issues. The practical part is devoted to financial analysis of com-

pany and selected modern indicators. Futher it is proposed an implementation of suitable

performance management system into a company.

Keywords: Economic Value Added, Measuring of the Performance, Classical and Modern

Indicators, Weighted Average Cost of Capital, CFROI
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ÚVOD

V dnešní moderní době, která se neustále vyvíjí, musí podnik získat konkurenční výhodu.

Jako konkurenční výhodu vidím řízení podniku. Podniky v České republice se především

zaměřují na tradiční ukazatele výkonnosti, jako jsou rentabilita, likvidita, zadluženost a

aktivita. Tato měřítka jsou již považována za nedostačující, a proto vznikly nová moderní

měřítka hodnocení výkonnosti. Ke vzniku nových měřítek přispělo především to, že kla-

sické ukazatele neřeší problémy dnešní doby, jako je inflace, riziko a nedostatečná vypoví-

dací schopnost účetních dat. Je samozřejmostí, že každá společnost chce být zisková. Zis-

kovost ovšem nemusí znamenat dobré řízení výkonnosti. Je nutné vědět, jak je společnost

výkonná, ale také jaký je vývoj její výkonnosti a faktorů, které ji ovlivňují. Správný kon-

cept řízení a měření výkonnosti není vůbec jednoduché. Každá společnost je jedinečná a

pro každou může být vhodné jiné měřítko. Při volbě měřítek se musíme soustředit na da-

nou společnost. Záleží na tom, zda je společnost ochotna přistoupit k novému řízení vý-

konnosti. Finanční rozhodování je velmi složitý obor a bez kvalitních podkladů pro rozho-

dování jej není možné vykovávat. Každý, kdo chce být ve svém podnikání úspěšný musí se

zaměřit na možnosti, jak být lepší a jak lépe řídit podnik z pohledu finančního řízení, plá-

nování a controllingu.

Diplomová práce je zaměřená na hodnocení výkonnosti společnosti Kasko. Teoretická část

se zabývá výkonností, tradičními a moderními ukazateli. Dále poukazuji na kritiku tradič-

ních ukazatelů. V teoretické části je uvedeno více moderních ukazatelů, některé z nich

však nelze aplikovat na všechny společnosti. Moderní metody se zaměřují na tvorbu hod-

noty pro vlastníky. Úvodem praktické části bude představení společnosti Kasko spol. s r.o.,

a odvětví, ve kterém působí. Praktická část je zaměřená na vývoj finanční analýzy za po-

sledních šest let. Velká část práce se zaměřuje na ekonomickou přidanou hodnotu a další

moderní měřítka jako je CFROI a CROGA. Na základě výpočtů bude proveden návrh im-

plementace vybraného konceptu řízení výkonnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit stávající výkonnost pomocí klasických měřítek, ale

také moderních, v letech 2010 až 2015. Dále bylo součástí práce navržení systému měření

výkonnosti s použitím moderních měřítek a návrh jeho implementace do společnosti. Pro

dosažení cíle je nejdříve nahlíženo z teoretického hlediska, kdy byla provedena literární

rešerše dostupné literatury, jak české, tak i zahraniční. V rámci teoretické části jsou popsá-

ny způsoby měření výkonnosti v podnicích z klasického, ale i moderního hlediska.

V části praktické jsou vypracovány základní informace o společnosti Kasko spol. s r.o. a

odvětví, ve kterém podniká. Společnost je charakterizována pomoci SWOT analýzy a Por-

terova modelu. K hodnocení výkonnosti společnosti jsou nejdříve použity klasická měřítka,

která čerpají pro výpočet data z účetních výkazů. Data jsou čerpána ze společnosti Kasko a

nejsou žádným způsobem upravována, pro rok 2015 je počítáno s účetní závěrkou ne-

schválenou auditorem. Výsledky finanční analýzy společnosti jsou porovnávány

s odvětvím, co přispívá k lepšímu zhodnocení.

Zásadní část diplomové práce se věnuje vybraným ukazatelům pro hodnocení pomocí mo-

derních přístupů finanční výkonnosti a implementaci konkrétních měřítek do řízení výkon-

nosti společnosti. Nejzásadnější změna je v datech, které se musí upravit, nestačí pouze

účetní pohled, ale je nutný ekonomický. Ten se získává úpravou dat z účetních výkazu, ale

také dalších údajů ze společnosti. Dále je potřebné získat data, ze zdrojů jako je Minister-

stvo průmyslu a obchodu, České národní banky a Damodaran. Na základě výsledků je pro-

veden návrh implementace. Tento návrh implementace obsahuje aplikace pomocí systému

4M. V rámci návrhu je i projekt odměňování zaměstnanců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST

V obecné definici výkonnosti podniku můžeme definovat výkonnost, jako schopnost pod-

niku o co nejlepší zhodnocení investice, která byla do podniku vložena. Cílem vlastníka je

přínos investice vyšší než vložené peníze.

Pod pojem výkonnost si nejčastěji podle Šuláka a Vacíka (2004, s. 9) lidé představují, co

nejlepší zhodnocení svých investic do podnikatelských aktivit. Je nutné si uvědomit, že

každý subjekt trhu hodnotí výkonnost podniku jinak. Manažeři mohou výkonnost podniku

hodnotit jako výkonný pokud prosperuje. Zákazníci považují podnik za výkonný, pokud

jim poskytuje nabídku a služby za ceny, které jsou pro ně přijatelné, za určitou kvalitu.

Kocmanová a kol. (2013, s. 13) považují výkonnost za projev udržitelného rozvoje, kdy

pro rozvoj musíme splnit tři základní cíle, konkrétně jsou to ochrana životního prostředí,

využívání přírodních zdrojů a udržení ekonomického růstu.

Fibírová a Šoljaková (2005, s. 14-15), hodnotí výkonnost a její měření za velký přínos do

podniku, protože tak můžeme odpovědět na základní otázky procesu. Informace o výkon-

nosti podniku jsou důležitou součástí posuzování jeho procesů tvorby výkonu a jeho bu-

doucího rozvoje.

Brealey, Myers, Allen (2013, s. 719) popisují finanční analyzování jako proces, kdy mana-

žeři musí myslet na budoucnost. Důležitý je rozvoj podniku tzv. shareholder value, která

závisí na dobrých investicích a výkonnosti podniku. Shareholder value je považována za

moderní metodu měření výkonnosti.

1.1 Měření výkonnosti podniku

Při měření výkonnosti se setkáváme s ukazateli finančními, především klasickými, které

zobrazují rentabilitu, likviditu aj. Nutností pro celkovou výkonnost je přežití podniku, které

by nebylo bez přizpůsobení, inovování a dosahování ekonomického růstu. (Marinič a Va-

cík, 2008, s. 29)

Marinič s Vacíkem (2008, s. 32) uvádí, že výkonnost je důležitou součástí podniku.

V dnešní době je vysoká konkurence téměř v každém odvětví a je nutné, aby se podnik

přizpůsoboval konkurenci. Ke zvyšování výkonnosti nutí podniky především vlastníci a

investoři, kteří chtějí mít co nejvyšší zhodnocení vloženého kapitálu.
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Výkonnost se dá měřit pomocí dvou přístupů. První přístupem jsou tradiční neboli klasické

ukazatele, které se zaměřují na maximalizaci zisku a především na metody finanční analý-

zy, jako jsou ukazatele likvidity, rentability. Druhým přístupem jsou moderní přístupy

k ukazatelům, nejsou založeny přímo na zisku, ale na hodnotovém řízení činností podniku

jako takového. Snaží se zvýšit celkovou hodnotu vložených prostředků do podniku. Cílem

je zvýšit a určit hodnotu pro vlastníky podniku. Mezi moderní měřítka patří EVA, CFROI,


[…]


+ + - + + + + + + + +

2012 2013 2014 2015 2012 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015

4,89% 9,23% 10,39% 10,64% 1,45 1,81 2,01 2,31% 2,26% 2,17% 2,27% 9,44% 11,16% 10,64% 10,63%

+ + + + + + + - - + +

*

+*

+

NVK

1,61

2013

β *(rm-rf)NOPAT/Tržby

=

*

-

*

-

12,56%

2013

2013

1

VK/C

+

NCK

+

rfTržby/C

EVA EVA

RONA - WACC C (NOA)

RONA WACC

329 275

+

2013

2013

Jak ukazatel ovlivňuje EVA

Hodnota ukazatele

CK/C

2012 2013 2014 2015 2012 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015

4,89% 9,23% 10,39% 10,64% 1,45 1,81 2,01 2,31% 2,26% 2,17% 2,27% 9,44% 11,16% 10,64% 10,63%

+ + + + + + + - - + +

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 1,30 1,58 1,76 1,84 7,28% 7,08% 6,05% 5,77%

482 418 528 562 614 025 714 353 332 241 329 275 338 456 355 796 0 - - + + +

+ + + + - -

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015

93 937 110 924 102 975 178 144 178 763 166 116 169 627 187 859 153 479 163 159 168 829 167 937 770 406 539 2 622

+ - + + - - - - + + - -

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015

388 481 417 638 511 050 536 209 153 249 159 566 165 741 165 953 230 3 593 3 088 1 984 0 0 0 0

+ + + - - - - + +

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015

60 564 62 960 51 532 72 760 162 118 138 388 161 735 162 857 33 598 25 183 21 579 31 580 78 287 60 821 65 758 81 960

- + - + - - + + - + - -

2012 2013 2014 2015 2012 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015

31,68% 32,37% 36,44% 33,42% 19,97% 17,52% 16,47% 3,44% 3,42% 3,00% 2,77% -3,37% -1,54% -2,76% -3,53%

+ + - + + + + + + - -

-

+--

+

++

+

2013

+

Odpisy/Tržby

18,18%

+

+

Ost. výnosy - ostatní náklady /tržby

Tržby za prodej zboží

+*

*

+

C (NOA)Tržby

1,61

2013

β *(rm-rf)

Koeficient β Riziková prémie

NOPAT/Tržby

Tržby za vlastní výrobky a služby

Zásoby Pohledávky

Přidaná hodnota/tržby Osobní náklady/tržby

ČPK Dlouhodobý majetek Časové rozlišení

DFM

Krátkodobý cizí kapitál

DNM

Krátkodobý finanční majetek

DHM

/

rfTržby/C

neutrální

PŘÍLOHA P VII: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD CFROI

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015

3,18% 8,04% 10,15% 12,83%

+ + +

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015

529 846 591 192 669 627 785 661 33 158 60 557 79 684 110 299 198 083 231 791 281 184 302 620 16 16 16 17

- - - + + + - - -

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015

331 763 359 402 388 443 483 040 198 083 231 791 281 184 302 620 132 401 177 511 205 070 234 794 62 960 51 532 72 760 63 897 1 826 1 852 2 458 3 033 896 896 896 896

- - - - - - - - - + - + - - -

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015

329 960 359 339 385 981 434 311 1 803 63 2 462 48 729 193 222 243 269 287 030 327 128 54 428 80 995 121 551 122 453 406 539 2 622 1 964 138 388 161 735 162 857 202 711

- - - + - - - - - - - - - - - - - -

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015

60 821 65 758 81 960 92 334 7 620 7 598 8 626 8 626 2 835 15 002 10 174 2 804 50 366 43 158 63 160 80 904

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015 - - - + - + - + + + - -

21 007 45 180 #### 91 199 4 463 2 695 861 713 16 614 18 072 18 435 19 813

+ + + + + + - - -

Pohledávky

Dlouhodobé závazky neúročené Časové rozlišení P Krátkodobé závazky neúročené

Zásoby Pozemky DFM

Monetární aktiva

Neúročené závazky

+

KFM Časové rozlišení A

+ ++

Zisk upravený

-

Ztráta z držby peněz

+

Odpisy

Čistá monetární aktiva

BIB

Neodepisovaná aktivaOdepisovaná aktiva

+

Odepisovaná aktiva v akt. cenách Nedokončený DM

Brutto cash flow

CFROI Ukazatel

Jak ovlivňuje ukazatel CFROI

Hodnota ukazatele
=

Neodepisovaná aktiva Životnost aktiv