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Téma DP: Projekt stanovení finanční výkonnosti ve vybraném podniku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika hodnocení finanční výkonnosti společnosti, které si studentka vybrala pro svou práci, patří v
každém období k velmi aktuálním, ale zároveň i složitým tématům. Práce je zpracována srozumitelně a
jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.
Kritická literární rešerše vychází z domácích i zahraničních literárních zdrojů. Teoretická část se zabývá
pojetím výkonnosti, jejím měřením a řízením pomocí klasických i moderních ukazatelů. Analytická část
obsahuje podrobné zhodnocení současného stavu firmy i jejího okolí. Jednotlivé komentáře jsou výstižné,
reálně popisují vývoj ve firmě a svědčí o dobré informovanosti diplomantky o činnosti podniku. Vývoj
tradičních poměrových ukazatelů ve společnosti je srovnán také s hodnotami v odvětví. K zhodnocení
finanční výkonnosti využila studentka řadu moderních měřítek (EVA, CFROI, RONA, CROGA, CVA).
Pozitivně lze hodnotit, že se studentka neomezuje jen na jediné výkonnostní měřítko, ale hodnotí společnost z
více úhlů. Oceňuji obohacení práce o pyramidový rozklad EVA a CFROI umožňující identifikovat faktory,
které na tyto ukazatele působí. V projektové části je proveden návrh implementace ukazatele EVA doplněný
o identifikaci přínosů a rizik s ním souvisejících. Formální stránka práce je na dobré úrovni. Diplomovou
práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Ve své práci správně počítáte průměrné náklady na vlastní kapitál pomocí váženého aritmetického
průměru a jednotlivým hodnotám přiřazujete váhy, ty však v práci nejsou číselně vyjádřeny (viz. Tab. 34).
Upřesněte proto jaké váhy jste jednotlivým metodám přiřadila a proč je jejich výše odlišná?
2) Jak byla vaše práce přijata managementem společnosti? Pokud pozitivně, uveďte důvody, které vedou
společnost ke snaze implementovat koncept EVA do svého řízení?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu DP2.

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 3.5.2016
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 podpis vedoucího DP